Foral de Tomar de 1162 – Texto latino

In dei nomine Amen. Ego Magister Gaudinus vna cum fratribus meis vobis qui em Thomar estis habituri maioribus et minoribus cuiuscumque ordinis sitis et filiis uestris et progeniis fratribus templi salomonis in fide permanentibus placuit nobis facere cartam firmitudinis de iure hereditatum uestrarum quas ibi populatis et de foro atque seruicio.

[1º] In primis ut nunquam faciatis nobis senaram.

[2º] Et de perda de fossado non detis nisi ad zagan duas partes et uobis remaneant due.

[3º] Et de azaria et de tota illa caualgada in qua non fuerit rex nobis quintam partem vobis quatuor partes absque vlla alcaidaria.

[4º] Siquis militum emerit uineam a tributario sit libera.

[5º] Et si acceperit in coniugium vxorem tributarii omnis hereditas quam habuerit sit libera.

[6º] Et si tributarius potuerit esse miles habeat moren militum.

[7º] Milites habeant suas hereditates liberas.

[8º] Et si quis militum venerit in senectute vt non possit militare quandiu vixerit sit in honore militum.

[9º] Et si miles obierit vxor que remanserit sit honorata ut in diebus mariti sui.

[10º] Et nullus eam uel filiam alicuius accipiat in coningium sine voluntate sua et parentum suorum.

[11º] Saihon non eat domum alicuius sigillare.

[12º] Et si aliquis fecerit aliquid illicitum veniat in concilium et iudicetur recte.

[13º] Et iudex et alcayde sint vobis positi sine ofrecione.

[14º] Clerici thomar habeant in omnibus honorem militum in uineis et terris et domibus.

[15º] Et si alicui militum obierit equus et non potuerit emere alterum nos dabimus ei.

[16º] Et si non dederimus stet honoratus donec possit habere vnde emat.

[17º] Infançon et aliquis homo non habeat in thomar domum neque hereditatem nisi qui uoluerit habiatre nobiscum et seruire sicut vos.

- [18°] In illas acenias non detis plusquam quartam decimam partem sine offrecione.
- [19°] Pedites dent de ratione quantum solent dare pedites de colimbria per quartarium de xvi alqueres sine brachio posito et tabullam.
- [20°] De uino et lino dent octauam partem.
- [21°] Et de madeira que adueunt pro vendere dent octauam partem.
- [22°] In lagaradicam de uino de quinque quinalles inferius dent almude et si super fuerit dent quartam sine ofrecione et jantare.
- [23°] Nullus milles extraneus intret domum alicuius syne uoluntate domini domus.
- [24°] Si aliquis laborator habuerit iuiconem non faciat cum ea aliquod fiscum.
- [25°] Almoqueueres faciant vnum seruicium in anno.
- [26°] Et inter uos non sit ulla manaria.
- [27°] Et si aliquis uestrum uoluerit transire ad alium dominiun, vel ad aliam terram habeat potestatem donandi seu uendendi suam hereditatem cuiuscumque uoluerit qui in a habitet et sit noster homo sicut vnus ex uobis.
- [28°] Atalhais ponamus nos medietatem anni et uos medietatem.
- [29°] Non detis portaticum vel alcauallam aut cibariam custodibus ciuitatis uel porte.
- [30°] Tomar nunquam damus por alcauallan alicuy.

Hoc forum et hanc consuetudinem coram probis hominibus deo donante statuimus atque concedimus a nobis quam a successoribus nostris perpetuo et illibitate tenendum firmamus. Siquis uero quod fieri non credimus aliquis successorum nostrorum Magister siue fratres seu alienus hoc nostrum statutum infringere uoluerit iuxta dei uoluntatem confringatur et pereat cum diabolo et angelis eius sine fine puniendus nisi digna satis se emendatione correxerit.

Facta firmamenti carta mense nouembro Era M^a. CC^a. Regnante domno ildefonso portugalensium rege Comitum henrici et regine Tarasie filio magno ildefonsy nepote.

Pellagius deconus notauit. Petrus pelagii, Gondisaluus de Sausa dapifer, Donus Rodericus comes, Donus ticion alcaide de Colimbria, Donus guian alcaide de Sanctaren.

Foral de Tomar de 1174 – Texto latino

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam deus omnipotens iustus iudex omnibus in terra potestatem exercentibus precepit populum sibi subditum in iustitia et equitate regere ut in salomone diligite iustitiam qui iudicatis terram. Ideo ego Magister G. una cum fratribus meis diuino oraculo eruditus necessarium duximus rapinas et injurias a populo nobis subdito misericorditer remouere. Meditantes maius et melius in animarum salute quam in caducarem rerum acquisitione lucrum nos esse consequututos. Vnde in terra sub potestate nostra constituta talia damus decreta.

- [1º] Siquis ergo rausam vel homicidium vel dirumperit domum cum armis vel cum feridas vel fregerit portas intrans in domum in cauto ville pectet V^c solidos.
- [2º] Siquis rausam vel homicidium extra villam LX solidos pectet.
- [3º] Mando vt unusquisque accipiat uxorem suam quam habeat recabedadam vel filiam suam que adhuc non fuit nupta ubi eam inuenerit sine pecto.
- [4º] Et filium quem pater suus in domo sua tenet pro suo maladio accipiat cum vbique preter vt non frangat super eum portas vel precutia aliquem sine pecto.
- [5º] Pro stercore in ore misso LX solidos vbique petet.
- [6º] Siquis percusserit cum armis molutis de suo grado et per iram in cauto ville LX solidos pectet, et si foras xxx solidos petet.
- [7º] Feridas consulendas istas sanet et non alias:
- [8º] Qui querit amicos vel parentes vel arma vel troços cum quibus vadit ferire et percusserit per veram exquisitam LX solidos petet.
- [9º] Pro membro absciso LX solidos petet.
- [10º] Pro omnes feridas de quibus satisfacere debet intret in fustem secundum veterem forum colimbrie aut comparet eas cui satisfacere debet.
- [11º] Sinal d alcaide aut iudicis cum testimonio teneat.
- [12º] Domus alicuius non sigelletur nisi antea vocetur ad directum.
- [13º] Siquis ab aliquo aliquid quesierit ante justicias respondeat et ante comandatorem domus per directum.
- [14º] Siquis debitor alicui rebellis extiterit ab illo quod suum est habere non potuerit et composuerit se cum maiordomo tamen maiordomus non habeat nisi decimam de quo traxerit de habere rebellis nisi si fuerit de vsura, sd de vsura accipit quantum pepigerit um eo.
- [15º] Omnes vero intentiones nostri maiordomi sint per inquisitionem de illis rebus vnde potuerit habere exquisam directam.
- [16º] Qui sciuerit veritatem et eam negauerit in exquisita componat quantum perdere fecit illi et domino terre aliud tantum et vltra in testimonium non recipiatur.
- [17º] Si aliquis vozarius se cum maiordomo composuerit causa inde aliquid habendi si probatus fuerit quod talis est per exquisam secundum quantitatem calupnie quam obiecerit
- [18º] in corpore puniatur. Si vero habuerit quod pectet non audiatur nisi prius fideiussorem in manibus justitie:
- [19º] prohibemus omnes huiusmodi qui se faciunt vozarios falsos et non habent cartam per tales enim omnis terra perdita est.
- [20º] Quamuis maiordomus et iustitie sint presentes et aliquid in concilio conqueratur de aliqua re maiordomus non recipiat illa quermionia pro voce nisi ille qui querimoniam fecerit dixerit maiordomo do tibi istam querimoniam pro voce.